În această luptă care îi preocupă existența, neamul omenesc nu are alte ajutoare decît acelea pe care însuși și le face prin artă și străduință: el nu posedă nimic ce nu i ar fi dobîndit prin inteligență, prin muncă sau economie, prin energia voinței omenesti.

(Va urma).

Din istoria contemporană a Transilvaniei

(Urmare și fine)

III.

Preotul Moise Sora Noac lui A. Tr. Laurian la Viena

Nanda, 21 (9) Februarie 1850.

Domnul meu,

Mulți ani să trăiți! Și bun iertător că după ce văzui din *Gazetă* că te-ai reîntors la Viena, îmi luai îndrăsnire a-ți fi incomod cu puținele litere: după ce eu de la rebeli și închisoare și multe executări am pățimit, și mai virtos după ce sunt convins că sub cel mai mare foc singur eu cu activitatea mea am apărat satele acestea din marginea de pierire, cari erau menite focului, mi-am făcut recurs la d.